[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ   ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

 от   ____________                                                                                        №_________
О подготовке образовательных организаций

 городского округа Навашинский

 к новому 2018-2019 учебному году

Заслушав и обсудив информацию о подготовке образовательных организаций городского округа Навашинский к новому 2018-2019 учебному году

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Информацию о подготовке образовательных организаций городского округа Навашинский  к новому 2018-2019 учебному году принять к сведению.
2. Рекомендовать Администрации городского округа Навашинский  продолжить работу по привлечению дополнительных средств на укрепление материально-технической базы образовательных организаций, а также по более эффективному и рациональному использованию финансовых ресурсов, выделяемых на эти цели.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по социальной политике и работе с молодежью (председатель О.А. Январева)
Глава местного самоуправления

городского округа Навашинский                                                 В.Д. Малышев

Информация
о подготовке образовательных организаций городского округа Навашинский
                                      к новому 2018-2019 учебному году
Образовательная сеть  городского округа Навашинский в настоящее время состоит из 32 образовательных организаций : 12 общеобразовательных школ из которых 3 филиала, 17 детских садов из которых 5 филиалов и 2 структурных подразделения (Семейные детские сады) МБДОУ Детский сад № 6 и МБДОУ Детский сад №1, а также 3 учреждения дополнительного образования детей. В 2018-2019 учебном году в школах городского округа  обучается 2054 учащихся, 1185 детей посещают детские сады.

 В ходе проведения проверки межведомственной комиссией   готовности образовательных организаций  к новому 2018-2019 учебном году все образовательные организации городского округа Навашинский  были признаны готовыми к работе в новом учебном году. Замечания, выявленные в ходе приемки, были устранены в установленные сроки до начала учебного года. Приятно отметить, что фактически не было замечаний по линии Госпожнадзора.
Межведомственной комиссией  отмечена наиболее качественная подготовка образовательных организаций:
-МБОУ СШ №2
- МБОУ СШ №4

- МБОУ Большеокуловская СШ
-МБОУ «Новошинская С(К)Ш»
-МБОУ «Роговская СШ»

-Салавирский филиал МБОУ «Роговская СШ»

-МБДОУ Детский сад №8 «Ласточка»

-МБДОУ Детский сад №1 «Василек» и его филиалы:
-МБДОУ Коробковский детский сад
-МБДОУ Ефановский детский сад
-МБДОУ Натальинский детский сад

В ходе подготовки образовательных организаций к новому  2018-2019 учебному году  выполнены плановые мероприятия на сумму - 12 428,334 тыс. руб.
Из них:
- текущий и капитальный ремонт зданий образовательных организаций -
5 014,0 тыс. руб.
- противопожарные мероприятия - 2 241,0 тыс. руб.;

- обеспечение антитеррористической безопасности – 632,350  тыс. руб.
- приобретение учебно-наглядных пособий -  942,351 тыс. руб.

- приобретение спортивного оборудования – 220,197 тыс. руб.
- приобретение мебели – 402,170 тыс. руб.
- приобретение оборудования и медикаментов для медицинских кабинетов- 115,783 тыс. руб.
- приобретение оборудования для пищеблока – 60,483 тыс. руб.
- приобретение учебников - 2 800,0 тыс. руб.
Информация

     о   ремонте   образовательных организаций  в период подготовки их к новому 2018-2019 учебному году
	№

п/п
	Наименование ОО
	Наименование работ
	Обоснование необходимости ремонта
	Сметная стоимость (руб.)
	Подрядчик
	Сроки проведения работ
	Отметка об исполнении

	1
	МБОУ «Средняя школа № 4»
	Замена двух оконных витражей на лестничных клетках
	Аварийное состояние
	169 000,0
	ООО «Окна Строй»
	Июль
	исполнено

	2
	МБОУ «Большеокуловская СШ»

	Капитальный ремонт кровли
	протекание кровли
	1 571 578,0
	ИП Безруков Д.П.
	05.08.2018 – 31.08.2018
	исполнено

	Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт школы
	Износ здания школы более 50%
	798 276,0
	ООО «Модус проект»
	Июнь-август 2018г.
	исполнено

	Всего:
	2 369 854,0

	3
	МБДОУ  Д/с №1 «Василек»

Филиал №2 «Ефановский д/с»
	Текущий ремонт  кирпичной стены здания
	Аварийное состояние
	52 508,0
	ИП Ганин А.А.
	08.06.2018-06.07.2018
	исполнено

	4
	МБДОУ  Д/с №1 «Василек»

Филиал №2 «Ефановский д/с»
	Текущий ремонт кровли
	Аварийное состояние
	199 745,0
	ИП Крылова С. В.
	01.09.2018-30.09.2018
	исполнено

	5
	Детский сад комбинированного вида №8 «Ласточка» (филиал – Детский сад №2 «Звёздочка»)
	Капитальный ремонт теплотрассы
	Аварийное состояние
	118 615,47
	МУ «ЦОСО»
	14.05.2018 – 18.05.2018
	исполнено

	6
	МБДОУ  Д/с №9 «Светлячок»

	Капитальный ремонт пола
	Предписание Роспотребнадзора
	70 000,0
	ООО «Окская судоверфь»
	20.07.2018 20.08.2018
	исполнено

	7
	МБДОУ  Д/с №10 «Сказка»

	Текущий ремонт кровли
	Протекание кровли
	200 000,0
	ООО «Ренессанс»
	Июнь 2018
	исполнено

	Ремонт детского сада в рамках ГП РФ «Доступная среда»
	Создание условий для посещения детского сада детьми инвалидами
	1 808 850,0
(1205т.р ремонт, 579.6 т.р. -оборудование
	ООО «МРСУ»
	сентябрь
	исполнено

	Всего:
	2 008 850

	8
	МБДОУ Д/с №4
	Капитальный ремонт теплотрассы
	Аварийное состояние
	25 800,0
	МУ «ЦОСО»
	Сентябрь 2018г.
	исполнено

	Итого:

	5 014 372

В настоящее время в рамках поручения Губернатора Нижегородской области ведутся работы по капитальному ремонту кровли МБДОУ « Детский сад №5 «Солнышко» г. Навашино на сумму 3 401 966 руб. Работы по условиям контракта должны быть закончены не позднее 29 ноября 2018 года. В ходе работ  кровля будет полностью перекрыта  оцинкованным профнастилом.
Также определен подрядчик и начаты работы по капитальному ремонту мягкой кровли здания начальной школы МБОУ «Большеокуловская СШ» на сумму 523 860 руб. Работы также будут закончены в конце ноября.

Традиционно в подготовке образовательных организаций  к новому учебному году принимали участие педагоги, младший обслуживающий персонал, старшеклассники,  родители. С их помощью проведен декоративный ремонт классных комнат, благоустроены территории.

Немалая помощь в процессе подготовки оказана спонсорами, таких предприятий как ОАО «Навашинский завод строительных материалов», ОАО «Окская судоверфь», АО «Навашинский хлеб», ООО «БаСиСт» и т.д.

Вместе с тем остаются нерешенными  проблемы, требующие значительных финансовых затрат. В первую очередь это капитальный ремонт зданий практически всех школ и детских садов. Требуется ремонт кровель, замена систем отопления, водопроводов, канализации, окон, дверей. Не один год не обходится без гарантийных писем в Роспотребнадзор, который требует увеличения финансовых вложений в надлежащее содержание образовательных организаций. Также необходимо увеличение финансирования на обеспечение безопасности и антитеррористической защищенности объектов образования:
- устройство видеонаблюдения;

- устройство ограждений территорий ОО;

- установка турникетов.
 Таким образом, перед нами стоит большая задача, которую невозможно решать без достаточного и своевременного финансирования.

Со своей стороны мы призываем образовательные организации к эффективному и рациональному расходованию  выделяемых денежных средств, своевременному формированию бюджетных заявок и ходатайствуем о поддержке со стороны депутатов.
Начальник                                                                                               Н.Н. Герасимов

	                             Должность
	Подпись
	ФИО

	Дата

	Заместитель главы администрации

	Е.В. Колпакова

	 Начальник  управления образования

	Н.Н. Герасимов

	 Правовой отдел Администрации городского округа Навашинский

     Визы согласования: